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Rośniemy 
PSPD to już ponad 130 browarów! Podobnie dzieje się w innych 
krajach Europy. Zapytany o fenomen piwowarstwa domowego 
sekretarz generalny Brewers of Europe – Pierre-Olivier Bergeron 
– przyznał, że to zjawisko, z którym należy się liczyć. Bergeron 
przebywał w Warszawie w związku z seminarium „Edukacja 
Obywatelska – Alkohol a Społeczeństwo” zorganizowanym 
przez ZPPP i Brewers of Europe. Bergeron chciałby, aby 
organizacje skupiające piwowarów amatorów tworzyły ramy 
organizacyjne i nawiązywały współpracę z profesjonalistami 
na poziomie krajowym, ale nie wykluczył budowania 
w przyszłości bezpośredniego pionu amatorskiego 
w Brewers of Europe. 

Tak jak to ma miejsce w USA, gdzie 
American Homebrewers Associa-
tion jest częścią Brewers Association. 

Właśnie Brewers Association, a dokładniej 
jego Komitet Kompetencyjny odpowie-
dzialny za organizację największych w świe-
cie konkursów piwa: Great American Beer 
Festival oraz World Beer Cup, zaakceptował 
aplikacje polskich sędziów certyfikowanych 
przez PSPD. Rafał Kowalczyk i Tomasz Ko-
pyra będą mieli szansę sędziować w najbar-
dziej prestiżowych konkursach piwa. Ich 
sukces przeciera szlak innym wybijającym 
się polskim sędziom, w przyszłości chętnym 
do podjęcia takich zadań. 
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Tymczasem udało się zrealizować II edycję szko-
leniowego kursu sędziowskiego i certyfikować 
kolejnych 13 sędziów. Te certyfikaty nabiorą 
wartości pod warunkiem, że ich posiadacze będą 
się jak najczęściej angażować w oceny piwa, naj-
lepiej konkursowe, czyli praktykować, prakty-
kować… Pole do tych działań coraz większe, bo 
krajowych konkursów piwa gwałtownie przyby-
wa i jest już ich z tuzin. To także wśród człon-
ków PSPD najchętniej podejmowana forma ak-
tywności. Ubolewać jednak można, że ogólnie 
aktywność PSPD bynajmniej nie rośnie propor-
cjonalnie do liczby członków stowarzyszenia. 
Działają dwie aktualnie powołane komisje stowa-
rzyszeniowe: ds. opracowania klasyfikacji stylów 

piwa wg PSPD oraz ds. projektu „Grodziskie Re-
divivus”. Obie mają szanse na osiągnięcie celów 
w nadchodzącym roku 2012. Grodziskiemu do-
brze wróży fakt, że wśród tematów organizowa-
nej w maju, w belgijskiej Gandawie, konferencji 
„Trends in Brewing” znajdzie się i  taki: „Living 
History – Grätzer Bier: A Historic Beer Style Re-
produced with Modern Technology and Specialty 
Raw Materials” (Żywa Historia – Piwo Grodziskie: 
Historyczne Piwo Odtworzone z Użyciem Współ-
czesnej Technologii i Specjalnych Surowców).
Grodziskiemu, piwowarom je warzącym, ale 
także wszystkim pozostałym piwowarom po-
wodzenia w nadchodzącym nowym roku!

Andrzej Sadownik

Uczestnicy II edycji konkursu po egzaminie.


